SECUNDA cōclusio. S. Th. hic est, qđ aqua apposta in parua quātitate conuertitur in vinū: & deinde vinū in sanguinē Christi. Qđ etiā probat Innocentius 3. in illo ca. citato, Cū marthæ. Et probat ratioe.

R Quia

Quia vinū cum sit in maiori quātitate, cōuertit aquā in se: cum eius virtus excedat resistantiam aquae. Vnde colligitur, quod deberēt omnes sacerdotes cōponere calicē in initio missae, sicut fit in ordine fratrum Prædicatorū, vt sit tēpus quo natura possit agere: quia nō potest agere in instāti. Et si vinū debet conuertere aquam in se, indiget tēpore. Ideo melius erit, vt præcedat notabilis mora tēporis, antequā sacerdos sacramētū cōficiat.

Quæstio .xvj.

De conuersione panis & vini, in corpus & sanguinem Christi.

EINDE. Considerandū est de conuersione panis & vini, in corpus & sanguinem Christi. Et circa hoc queruntur octo.

PRIMO. Vtrum in hoc sacramento sit corpus Christi secundum veritatem, an solum secundum figuram, vel sicut in signo.

SECUNDO. Vtrū in hoc sacramēto remaneat substantia panis et vini post cōsecrationē.

TERTIO. Vtrū substantia panis vel vini post cōsecrationē huius sacramenti annihilatur, aut in pristina materiā resoluitur.

QUARTO. Vtrum panis possit conuertere in corpus Christi.

QUINTO. Vtrum in hoc sacramento remaneant accidentia panis & vini.

SEXTO. Vtrū facta cōsecratione, remaneat in hoc sacramento forma substantialis panis.

SEPTIMO. Vtrū ista cōuersio fiat in instāti.

OCTAVO. Vtrum hæc sit falsa ex pane sit corpus Christi.

Articul. primus.

Vtrum in hoc sacramento sit corpus Christi secundum veritatem.

AD PRIMVM. Sic pceditur. Videtur, quod in hoc sacramento non sit corpus Christi secundum veritatem, sed solum secundum

figurā, vel sicut in signo. Dicitur enim Ioha. 6. qd cū dominus dixisset. Nisi māducaueritis carnē filij hominis, et biberitis eius sanguinē &c. multi ex discipulis eius audiētes, dixerūt. Durus est hic sermo. Quibus ipse dixit. Spiritus est qui viuificat, caro nō pdest quicquā, quasi diceret (secūdū expositionē August. super psalmū. 98.) spiritualiter intelligite quæ locutus sum. Nō hoc corpus qd videtis māducaturi estis, et bibitur illū sanguinē, quē fufuri sūt, qui me crucifigēt. Sacramētū aliqd vobis cōmēdani, spiritualiter itellectū viuificabit vos: caro autē non pdest quicquā.

PRÆTEREA. Dominus dicit Matth. ultimo. Ecce ego vobiscū sum omnibus diebus vsq ad cōsummationē seculi. Quod exponens Augustinus dicit. Donec seculū finiatur, sursum est dominus: sed tamen nobiscū est veritas domini. Corpus enim in quo resurrexit, in vno loco oportet esse: veritas autem eius vbiq̄ diffusa est. Non ergo secundum veritatem est corpus Christi in hoc sacramento: sed solum sicut in signo.

PRÆTEREA. Nullū corpus potest esse simul in pluribus locis, cū nec angelo hoc cōueniat: tali enim ratione posset esse vbiq̄. Sed corpus Christi est verū corpus, & est in cælo. Ergo videtur quod nō sit secundū veritatem in sacramēto altaris: sed solū sicut in signo.

PRÆTEREA. Sacramenta ecclesie ad utilitatē fidelium ordinantur. Sed secundū Gregoriū in quadā homelia, Centurio reprehēditur, quod querebat corporalē Christi presentiam, Apostoli etiā impediēbatur recipere spiritū sanctū, ppter hoc quod affecti erāt ad eius presentiam corporalē: vt August. dicit super illud Ioh. 16. Si nō abiero paraclētus non veniet ad vos. Nō ergo Christus secundū presentiam corporalē est in sacramento altaris.

SED CONTRA est, quod Hilarius dicit in .8. de Trinitate. De veritate carnis & sanguinis Christi, non est relictus ambigendi locus: nunc enim & ipsius domini professione, & fide nostra, caro eius vere est cibus,

cibus, & sanguis eius vere est potus.

ET Ambrosius dicit. 8. de sacramentis. Sicut verus Dei filius est dominus Iesus Christus: ita vera Christi caro est quā accipimus, & verus sanguis eius est potus.

RESPONDEO dicendum, quod verum corpus Christi & sanguinem esse in hoc sacramento, sensu deprehendi non potest: sed sola fide, quae auctoritati diuinae inmititur. Unde super illud Lucae. 22. Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, dicit Cyrillus. Nō dubites an hoc verum sit: sed potius suscipe verba saluatoris in fide. Cum enim sit veritas: non mentitur.

HOC autē conueniens est. Primo quidē propter perfectionē nouae legis. Sacramenta enim veteris legis illud verū sacrificium passionis Christi continebant solū in figura: secundum illud Hebrae. 10. Umbram habēs lex futurorum bonorū, non ipsam rerum imaginē. Et ideo oportuit, ut aliquid plus haberet sacramentū nouae legis à Christo institutū: ut scilicet contineret ipsum Christum passum, non solum in significatione vel figura, sed etiam in rei veritate. Et ideo hoc sacramentum quod ipsum Christum realiter cōtinet (ut Dionysius dicit. 4. cap. Ecclesiastica hierarchie) est perfectissimum omnium aliorum sacramentorū, in quibus virtus Christi participatur. SECUNDO. Hoc cōpetit charitati Christi, ex qua pro salute nostra corpus verū nostrae naturae assumpsit. Et quia maxime proprium amicitiae est conuivere amicis (ut philosophus dicit. 9. Ethi.) sui praesentiam corporalem nobis repromittit in praemium, dicens Matth. 24. Ubi fuerit corpus, illic cōgregabuntur & aquilae. Interim tamē nec sua praesentia corporali nos in hac peregrinatione destituit: sed per veritatē corporis & sanguinis sui, nos sibi cōiungit in hoc sacramento. Unde ipse dicit Ioha. 6. Qui māducat meā carnē, et bibit meū sanguinē, in me manet, et ego in eo. Unde hoc sacramentū est maxime charitatis signū, et nostrae spei subleuamētū, ex tā